
Conséquences financières de la 13ème rente AVS en 2030

Entrée en vigueur de la 13ème rente AVS en 2026

En millions de francs, aux prix de 2024.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 12.06.2025.

Augmentation de la TVA 2567 1) 3282 3) 2567 5) 2567 5) 2626 6) 1969 8) 3282 3) 9)

Augmentation des cotisations 1968 4) 1476 7) 1968 4) 1968 4)

Contribution de la Confédération à 20,2% des dépenses 911 1688 911 911 1688 1688 1688 911

Modification de la contribution de la confédération -439 2) -439 2)

10)

Augmentation de la TVA à partir de 2027

Augmentation de la TVA à partir de 2028

Augmentation de la TVA à partir de 2027

Augmentation de la TVA à partir de 2028

Augmentation de la TVA à partir de 2027

Augmentation de la TVA à partir de 2028

OFAS,  03.09.2025

9)  Relèvement de la TVA de 0,5 point de pourcentage à partir de 2031 et de 0,5 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2035

10) Augmentation de l'âge de référence de 6 mois à partir de 2031, puis de 6 mois supplémentaires à partir de 2035, par tranches de 2 mois par an

art. 103 LAVS

Mesures

Versement annuel d'une 13ème rente vieillesse

Hypothèse: Suppression du plafond pour les couples mariés

Hypothèse: Fin du privilège de contribution

Mesures de financement

Contribution de la Confédération liée aux dépenses

Augmentation de l'âge de référence

Total

Total (Recettes - Dépenses)

Résultat de répartition en 2030

Niveau de fonds en pourcent des dépenses en 2030

Résultat de répartition en 2035

Niveau de fonds en pourcent des dépenses en 2035

Résultat de répartition en 2040

Niveau de fonds en pourcent des dépenses en 2040

CF

Selon message

TVA, réduction de la contribution 

de la Confédération 

Dépenses Recettes

4 510

2 567

 472

4 510 3 039

-1 471

 199

-1 400

- 400

CE

Décision du 12.06.2025

TVA + cotisations, sans réduction 

contribution de la Confédération

Dépenses Recettes

4 510

3 846

 218

5 250

1 688

8 356 7 156

-1 200

 470

-1 200

 911

4 510 3 478

-1 032

 638

-4 200

CSSS-N

Décision du 28.08.2025

TVA temporaire, sans réduction de 

la contribution de la Confédération

Dépenses Recettes

4 510

2 567

CSSS-N avec 

min. Silberschmidt

TVA temporaire, réduction de la 

contribution de la Confédération

Dépenses Recettes

4 510

2 567

- 678

-2 600

 300

 472

4 510 3 039

-1 471

 199

-4 200 -2 800

 600-3 400

Minorité I 

Rechsteiner Thomas

Comme CE,  TVA et contributions 

réduites

Dépenses Recettes

4 510

3 846

 218

4 102

1 688

8 356 6 008

-2 348

 218

3 937

1 688

8 356 5 843

-2 513

- 843

Minorité II 

Marti Samira

Comme CE, TVA réduite

Dépenses Recettes

4 510

3 846

Minorité III 

Porchet

Selon CE

Dépenses Recettes

4 510

3 846

 87

 218

5 250

1 688

8 356 7 156

-1 200

 470

7) Augmentation des taux de cotisation de 0,3 point de pourcentage à partir de 2028 (puis de 0,3 points dès que le fond est en dessous de 80%)

-1 200

0

Minorité IV 

Silberschmidt

TVA + âge de référence, sans 

réduction de la contribution de la 

Confédération

Dépenses Recettes

4 510

 911

4 510  911

-3 599

-1 929

 89

1 200

8) Augmentation de la TVA de 0,3 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028, et de 0,3 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2030

 92  94  76  73  80  78  94

 88  91  72  69  78  76  91

3 600

 111

1) Relèvement de la TVA de 0,7 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028

2) Réduction temporaire de la contribution de la Confédération à 19,5% des dépenses

3) Augmentation de la TVA de 0,5 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028, et de 0,5 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2030

4) Augmentation des taux de cotisation de 0,4 point de pourcentage à partir de 2028 (puis de 0,4 points dès que le fond est en dessous de 80%)

5) Relèvement de la TVA de 0,7 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028 jusqu'à 2030

6) Augmentation de la TVA de 0,4 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028, et de 0,4 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2030

 102  102  105  102  97  97  102

 88  92  50  47  77  79  92

 98  99  101  98  95  95  99

 84  89  46  43  77  77  89

0 -3 400


