Conséquences financières de la 13ème rente AVS en 2030

Entrée en vigueur de la 13ème rente AVS en 2026

En millions de francs, aux prix de 2024.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 12.06.2025.

Les calculs se basent sur les paramètres macroéconomiques du CF du 12.06.2025.	CF		CE		CSSS-N		CSSS-N avec		Minorité I		Minorité II		Minorité III		Minorité I	V
	GI .		02		5555 11		min. Silberschmidt art. 103 LAVS		Rechsteiner Thomas		Marti Samira		Porchet		Silberschmidt	
															0.1.501.001.1.	
							L	· · · · •								
Mesures	Selon message		Décision du 12.06.2025		Décision du 28.08.2025											
	TVA, réduction de la contribution de la Confédération		TVA + cotisations, sans réduction contribution de la Confédération		TVA temporaire, sans réduction de la contribution de la Confédération		TVA temporaire, réduction de la contribution de la Confédération		Comme CE, TVA et contributions réduites		Comme CE, TVA réduite		Selon CE		TVA + âge de référence, sans réduction de la contribution de la	
											Comme CE,	Confine CE, TVA reduite		Selon CE		Confédération
	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes	Dépenses	Recettes
Versement annuel d'une 13ème rente vieillesse	4 510		4 510		4 510		4 510		4 510		4 510		4 510		4 510	
Hypothèse: Suppression du plafond pour les couples mariés			3 846						3 846		3 846		3 846			
Hypothèse: Fin du privilège de contribution				218						218		218		218		
Mesures de financement		2 567		5 250		2 567		2 567		4 102		3 937		5 250		
Augmentation de la TVA		2567 1)		3282 3)		2567 5)		2567 5)		2626 ⁶⁾		1969 8)		3282 3)		9)
Augmentation des cotisations				1968 4)						1476 ⁷⁾		1968 4)		1968 4)		
Contribution de la Confédération liée aux dépenses		472		1 688		911		472		1 688		1 688		1 688		911
Contribution de la Confédération à 20,2% des dépenses		911		1688		911		911		1688		1688		1688		911
Modification de la contribution de la confédération		-439 2)						-439 2)								
Augmentation de l'âge de référence															10)
Total	4 510	3 039	8 356	7 156	4 510	3 478	4 510	3 039	8 356	6 008	8 356	5 843	8 356	7 156	4 510	911
Total (Recettes - Dépenses)	-1 471		-1 200		-1 032		-1 471		-2 348		-2 513		-1 200		-3 599	
Résultat de répartition en 2030	199		470		638		199		- 678		- 843		470		-1 929	
Niveau de fonds en pourcent des dépenses en 2030															89	
Augmentation de la TVA à partir de 2027	102		102		105		102		97		97		102			
Augmentation de la TVA à partir de 2028	98		99		101		98		95		95		99			
Résultat de répartition en 2035	-1 400		-1 200		-4 200		-4 200		-2 600		-2 800		-1 200		1 200	
Niveau de fonds en pourcent des dépenses en 2035															87	
Augmentation de la TVA à partir de 2027	92		94		76		73		80		78		94			
Augmentation de la TVA à partir de 2028	88		91		72		69		78		76		91			
Résultat de répartition en 2040	- 400		0		-3 400		-3 400		300		600		0		3 600	
Niveau de fonds en pourcent des dépenses en 2040															111	
Augmentation de la TVA à partir de 2027	88		92		50		47		77		79		92			
Augmentation de la TVA à partir de 2028	84		89		46		43		77		77		89			

¹⁾ Relèvement de la TVA de 0,7 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028

²⁾ Réduction temporaire de la contribution de la Confédération à 19,5% des dépenses

³⁾ Augmentation de la TVA de 0,5 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028, et de 0,5 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2030

⁴⁾ Augmentation des taux de cotisation de 0,4 point de pourcentage à partir de 2028 (puis de 0,4 points dès que le fond est en dessous de 80%)

⁵⁾ Relèvement de la TVA de 0,7 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028 jusqu'à 2030

⁶⁾ Augmentation de la TVA de 0,4 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028, et de 0,4 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2030

⁷⁾ Augmentation des taux de cotisation de 0,3 point de pourcentage à partir de 2028 (puis de 0,3 points dès que le fond est en dessous de 80%)

⁸⁾ Augmentation de la TVA de 0,3 point de pourcentage à partir de 2027 ou 2028, et de 0,3 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2030

⁹⁾ Relèvement de la TVA de 0,5 point de pourcentage à partir de 2031 et de 0,5 point de pourcentage supplémentaire à partir de 2035

¹⁰⁾ Augmentation de l'âge de référence de 6 mois à partir de 2031, puis de 6 mois supplémentaires à partir de 2035, par tranches de 2 mois par an